
 

 

Regione Piemonte Provincia di Vercelli 

Comune di Cellio con Breia 

DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE N.43 
SEDUTA PUBBLICA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE 

20/12/2019 

 

OGGETTO: MODIFICA ART.11, COMMA 5 E ART. 12 DEL REGOLAMENTO 

DI CONTABILITÀ (TERMINE DEPOSITO BILANCIO DI PREVISIONE E RE-

LATIVI ALLEGATI PRIMA DEL CONSIGLIO COMUNALE)           

 
L’anno duemiladiciannove addì venti del mese di dicembre alle ore 20:10 e dieci nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

All’appello, risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TODARO DANIELE - Sindaco Sì 

2. PERINO ANDREA - Consigliere Sì 

3. SPILLERE MASSIMILIANO - Consigliere Sì 

4. MASIERO FRANCESCO - Consigliere Sì 

5. BRACCHI BARBARA - Consigliere Sì 

6. PEROLIO FEDERICA - Consigliere Sì 

7. VULLO GRAZIELLA - Consigliere Sì 

8. GALLI ATTILIO - Consigliere Sì 

9. ROTTI CORRADO - Consigliere Sì 

10. GIULINI EDOARDO - Consigliere Sì 

11. STOCCHI LORENZA - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE, SEMENTILLI dott.ssa Federi-

ca, il quale provvede, anche, alla redazione del presente verbale. 

Il Sig. TODARO DANIELE, nella sua qualità di Sindaco, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

07/06/2006. 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Su proposta del Sindaco 

Richiamata la D.C.C. n.30 del 18/12/2018 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento di 

Contabilità dell'Ente,  adeguato ai nuovi principi della cd. contabilità armonizzata; 

Letto l'art. 11, comma 5 del citato regolamento il quale prevede che lo schema di bilancio di previsio-

ne finanziario venga depositato presso la Segreteria almeno venti giorni prima della seduta consiliare 

prevista per l’approvazione; 

Letti, ora, l'art. 174, comma 1 e 2 , del TUEL che testualmente recitano: 

1.  Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono 

predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati 

entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità.  

2.  Il regolamento di contabilità dell'ente prevede per tali adempimenti un congruo termine, nonché i 

termini entro i quali possono essere presentati da parte dei membri dell'organo consiliare e dalla 

Giunta emendamenti agli schemi di bilancio. A seguito di variazioni del quadro normativo di riferi-

mento sopravvenute, l'organo esecutivo presenta all'organo consiliare emendamenti allo schema di 

bilancio e alla nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione in corso di approva-

zione.  

Dato atto che il T.U.E.L. (D. Lgs. 267/2000) non prevede, per quanto riguarda il Bilancio di Previsio-

ne, un termine minimo di deposito a differenza di quanto invece previsto per il Rendiconto della Ge-

stione all'art. 227, limitandosi a stabilire che il regolamento di contabilità debba prevedere un congruo 

termine; 

Ritenuto che un termine di 10 giorni possa considerarsi congruo per il deposito del Bilancio del Co-

mune di Cellio con Breia, trattandosi di un documento contabile di non particolare complessità e rite-

nuto, conseguentemente, di novellare la previsione attuale sostituendo la parola "venti" con la parola 

"dieci" in modo che - tra l'altro - possa essere garantita maggiore speditezza all'azione amministrativa; 

Rilevato che, in seguito alla apportata novella occorre, altresì, procedere alla rideterminazione del 

termine previsto al comma 3 dell’art. 12 del regolamento di Contabilità mediante fissazione del termi-

ne entro il quale, dal giorno di deposito del Bilancio di Previsione, i Consiglieri possono presentare 

proposte di emendamenti; termine che si ritiene congruo fissare in n. sette giorni; 

Rilevato che, per tutto quanto sopra esposto, risulta priva di senso la previsione di cui al comma 5 del 

citato art. 11 del regolamento che, pertanto, si intende abrogare;  

Dato atto  

- che la nuova versione dell’art. 11, comma 5, risulta, quindi, essere la seguente: 

5.      Lo schema di Bilancio annuale, unitamente agli allegati, alla nota di aggiornamento al DUP 

e alla relazione dell'Organo di revisione, è presentato all'Organo consiliare mediante deposito 

presso la casa comunale entro il termine di 10 (dieci) giorni precedenti la data stabilita per 



 
 

 

 
 

l’approvazione del Bilancio, anche allo scopo di consentire la presentazione di eventuali emen-

damenti. 

- che la nuova versione dell’art. 12, comma 3, risulta, quindi, essere la seguente: 

3.      I Consiglieri Comunali e la Giunta hanno facoltà di presentare, all'ufficio di presidenza del 

Consiglio Comunale, in forma scritta, emendamenti agli schemi di Bilancio almeno sette giorni 

prima della data prevista per l'approvazione del Bilancio e non oltre il quinto giorno antecedente 

la medesima data. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

dell’atto, nonché della regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, e 147 bis del D.lgs. 

267/2000. 

               Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                       F.to (Sementilli dott.ssa Federica) 

Visto il Parere favorevole reso in data 12.12.2019 dal Revisore dei Conti (ns. prot. gen. in entrata n. 

4512 del 13.12.2019) 

Con voti favorevoli undici, astenuti zero, contrari zero, palesemente espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in parte premessa e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 

appresso: 

1. Di modificare l’art. 11, comma 5 e l’art. 12, comma 3, del vigente Regolamento di Contabilità, di 

guisa che il testo novellato risulti essere per rispettivamente il seguente: 

nuova versione dell’art. 11, comma 5: 

5.      Lo schema di Bilancio annuale, unitamente agli allegati, alla nota di aggiornamento al DUP 

e alla relazione dell'Organo di revisione, è presentato all'Organo consiliare mediante deposito 

presso la casa comunale entro il termine di 10 (dieci) giorni precedenti la data stabilita per 

l’approvazione del Bilancio, anche allo scopo di consentire la presentazione di eventuali emen-

damenti. 

nuova versione dell’art. 12, comma 3: 

3.      I Consiglieri Comunali e la Giunta hanno facoltà di presentare, all'ufficio di presidenza del 

Consiglio Comunale, in forma scritta, emendamenti agli schemi di Bilancio almeno sette giorni 

prima della data prevista per l'approvazione del Bilancio e non oltre il quinto giorno antecedente 

la medesima data. 

 



 
 

 

 
 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Ritenuta l’urgenza, 

Visto l’articolo 134, IV comma, del D.lgs. 267/2000 

Con voti favorevoli undici, astenuti zero, contrari zero, palesemente espressi per alzata di mano, 

D E L I B E R A  

1. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

 

  

                  IL SINDACO  

        F.to Todaro Daniele 

                

IL  SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Sementilli dott.ssa Federica 

 

 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del 

Comune di Cellio con Breia, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi 

dal 22/01/2020 al 06/02/2020  

Cellio con Breia , lì 22/01/2020. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Sementilli dott.ssa Federica 

 

                   

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, T.U. delle Leggi sugli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 

      , lì      . 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

SEMENTILLI dott.ssa Federica 

 

 

 
  

SEMENTILLI dott.ssa Federica 

 


